cialis quidem igitur inquisitio dubitationis circa locum et homines est, ut scilicet dicatur eadem civitas in eodem loco, et diversa quæ in diversis : et eadem quæ eorumdem hominum, et diversa quæ diversorum. Et vocat hanc *superficialem*, quia non est nisi de unitate et diversitate materiali et non formali, quæ consistit in diversitate communicationum et civilitatum, quando scilicet civitas mutatur de aristocratia in democratiam vel oligarchiam : istæ enim mutationes sunt secundum formam communicationis, quæ sæpe fiunt in civitatibus manentibus iisdem in materia : sæpe enim diversæ civitates unam habent formam communicationis, et sæpe una diversas. Et ponit rationes disputantium, ibi, *Contingit enim disjungi locum et homines, et hos quidem*, supple, homines, *alterum, hos autem*, id est alios *alterum habitare locum*, sicut sæpe contingit quando aliqui de una civitate egredientes ædificant in alio loco civitatem. Et quia levis est talis inquisitio, subdit, *Hanc quidem igitur minorem*, id est, faciliorem *ponendum dubitationem*. Alia littera « minorem quam illam, » supple, quid agat vel non agat civitas cujus ponit rationem, ibi, *Multiplaciter enim civitate dicta*, scilicet formaliter et materialiter, *est aliqualiter allevatio talis inquisitionis*, et hoc distinguere non est difficile.

Deinde cum dicit, *Similiter autem et hominum*, etc. ponit aliam dubitationem et dicit, *Similiter autem et hominum eundem locum habitantium, quando oportet putare eandem esse civitatem*, supple, quæstio est. Et ponit rationem, ibi, *Non enim utique muris*, supple, determinatur, ut scilicet dicatur eadem civitas quam cingit idem murus. Et dat instantiam : *Erit enim utique Peloponneso*, quæ est provincia quædam, *circumponere unum murum*. Et quia posset dicere aliquis quod non habentur tales muri ita magni, subdit : *Talis autem forte est et Babylon, et omnis*, supple, alia regio, *quæ habet circumscriptionem*

magis gentis quam civitatis, qua quidem capta, per Cyrum scilicet et Darium, aiunt tertio die non sensisse quamdam partem civitatis. Et simile est quod dicitur de Ninive. Deinde excusat se a dubitatione hac : quia non multum ad propositum, ibi, *Sed de hac quidem dubitatione in aliud tempus opportuna speculatio*, supple, erit. Et ponit rationem, ibi, *De magnitudine enim civitatis, scilicet quantum*, id est, quoad quantitatem, *et utrum gens una vel plures expediant*, scilicet ad quantitatem civitatis, *oportet non latere politicum* : hujus enim est considerare quot possint civitatem constituere, et quot possint pasci a territorio civitatis diviso inter cives, sicut in primo dictum est.

m Deinde revertitur ad propositam quæstionem, ibi, *Sed iisdem habitantibus eundem locum*, supple, quæritur, *utrum donec utique sit genus idem habitantium, dicendum eandem esse civitatem*. Et ponit rationem in contrarium, ibi, *Quamvis semper iis quidem corruptis, iis autem generatis*, supple, fiat successio diversorum. Et dat simile, ibi, *Sicut et fluvios consuevimus dicere eosdem et fontes eosdem, quamvis semper hoc quidem superveniente fluxu, hoc autem recedente*.

n Et ponit solutionem, ibi, *An homines quidem dicendum esse eosdem propter talem causam*, scilicet quia in eadem materia succedunt, *civitatem autem alteram ?* Et ponit rationem, ibi, *Siquidem enim est communicatio quædam civitas : est autem communicatio civium politia facta altera specie et differente politia*, supple, specie, *necessarium esse videbitur*, supple, secundum consequentiam, *civitatem alteram esse* : forma enim civitatis forma communicationis est, quæ dicitur politia. Politia enim, sicut parum ante dixit, ordo civium est : et ideo secundum differentiam harum formarum videntur

habere differentiam formalem. Et dat simile, ibi, *Sicut et chorum*, id est, symphoniam quæ dicitur chorus, *quandoque Comicum, quandoque autem Tragicum alterum esse dicimus, eisdem sæpe hominibus existentibus* : tunc enim formaliter differt, licet sit in eadem materia successive. Est enim Comicus chorus dictus a κῶμος quod est villa, et est chorus rusticorum, scilicet ad quem rustici choreas ducunt. Tragicus autem est chorus nobilium, ad quem nobiles et civiles chorizant. Et adaptat simile, ibi, *Similiter autem et omnem aliam communionem et compositionem alteram, si species altera compositionis sit*, supple, dicimus formaliter differre, *velut harmoniam eorundem sonorum alteram esse dicimus*, si diversa sit compositio sonorum. Et hoc est : *Si quandoque quidem sit Doria, quandoque autem Phrygia* : et dicitur Doria acuta, eo quod a Doris inventa est, et est consonantia septimi et octavi toni. Phrygia vero consonantia primi et secundi toni, quæ a Phrygiis inventa est.

Et ex iis concludit solutionem prædictæ quæstionis, ibi, *Si itaque hunc habet modum*, supple, politia civitatum, *manifestum, supple, est, quod dicendum eandem civitatem*, supple, vel diversam *ad politiam respicientes*, ut scilicet ab hoc dicatur una vel diversa, a quo formalem accipit differentiam. *Nomine autem vocare altero, vel eodem licet* : quia hoc est ab institutione voluntatis hominum : *et, id est, etiam, eisdem habitantibus ipsam, et omnino alteris hominibus*.

Deinde cum dicit, *Si autem justum dissolvere*, etc. ab alia quæstione absolvit se, excusans se ab ea, et dicit : *Si autem justum dissolvere vel non dissolvere, quando ad alteram politiam transmutatur civitas, ratio altera*, supple, est, utrum dicatur civitas dissoluta quando transmutatur de una politia vel non, infra determinabitur, ubi determinabitur de numero et differentia politiarum.

CAPUT II.

Utrum boni viri bonique civis eadem sit virtus?

ANTIQUA TRANSLATIO.

a His autem quæ dicta sunt, habitum est considerare, utrum eandem virtutem boni viri, et civis studiosi, vel non eandem? At vero, siquidem oportet sortiri inquisitione eam quæ civis, typo quodam primo sumendum. Sicut igitur nauta unus aliquis communium est, ita et civem dicimus : nautarum autem quamvis dissimilium existentium potentia (hic quidem enim est remigator, hic autem gubernator, hic autem prorarius, hic autem aliam quamdam talem habens denominationem), palam quod diligentissima uniuscujusque ratio propria virtutis erit. Similiter autem et communis quædam congruit omnibus. Salus enim navigationis opus est ipsorum omnium : hoc enim desiderat unusquisque nautarum. Similiter igitur civium quamvis dissimilium existentium, opus est salus communis : communitas est autem politia : propter quod quidem necessarium est esse civis virtutem ad politiam. Siquidem igitur sunt plures politiae species, palam quod non contingit studiosi civis unam esse virtutem perfectam. Bonum autem virum dicimus esse secun-

LEONARDI ARETINI TRANSLATIO.

His vero quæ nunc dicta sunt, consequens est videre, utrum eadem sit virtus boni viri, et boni civis, vel non eadem? Atqui si hoc est perquirendum, prius de virtute civis sub compendio videre oportet. Ut igitur nauta unus aliquis est eorum qui sunt in communi societate, ita et civem dicimus : nautarum vero quamquam dissimiles sint secundum potentiam (nam alter est remex, alter gubernator, alter proram dirigens, alter alteram hujusmodi appellationem habens), patet quod expressivus uniuscujusque sermo proprius erit illius virtutis. Similiter autem et commune quiddam convenit omnibus. Salus enim et conservatio navigantium, commune est omnium opus, ad hoc enim unusquisque eorum intendit. Sic igitur et civibus, licet dissimiles sint, opus est conservatio communis societatis, societas vero est Respublica : quapropter necesse est virtutem esse civis ad Rempublicam. Siquidem igitur plures sunt Rerumpublicarum species, patet non esse recipiendum, ut studiosi civis una sit virtus eaque perfecta. At viri boni perfecta est virtus.

dum virtutem perfectam. Quod quidem igitur contingit civem existentem studiosum, non possidere virtutem secundum quam est studiosus vir, manifestum.

b Quin imo, et secundum alium modum est, dubitantes venire ad eandem rationem de optima politia. Si enim impossibile ex omnibus studiosis existentibus esse civitatem, oportet autem unumquemque secundum ipsum opus benefacere, hoc autem a virtute : quoniam impossibile similes esse omnes cives, non utique erit virtus una civis et boni viri. Eam quidem enim quæ studiosi civis oportet omnibus inesse : sic enim optimam necessarium esse civitatem : eam autem quæ viri boni, impossibile, si non omnes necessarium bonos esse eos qui in studiosa civitate cives.

c Adhuc quoniam ex dissimilibus est civitas, sicut animal mox est ex anima et corpore, et anima ex ratione et appetitu, et domus ex viro et muliere, et possessio ex domino et servo : eodem modo et civitas ex omnibus iis, et adhuc ex aliis dissimilibus speciebus consistit : necesse non unam esse civium omnium virtutem, sicut neque chorizontium summi et adstantis. Quod quidem igitur non eadem, manifestum ex iis.

d Sed forte erit alicujus eadem virtus civis boni et viri studiosi? Dicimus utique principem studiosum, esse bonum et prudentem : politicum autem, necessarium esse prudentem.

e Et disciplinam autem mox alteram esse dicunt quidam principis, sicut et videntur regum filii equestrem et bellicam erudiri. Et Euripides ait : « Non mihi quæ vana altera, sed quorum civitati opus est : » tamquam sit quædam principis disciplina. Si itaque eadem principis boni et viri boni, civis autem

Quod igitur fieri possit, ut civis studiosus non possideat virtutem illam per quam dicitur vir bonus, manifestum est.

Quin etiam et alio modo inquirentibus, devenire licet ad eandem rationem circa optimam Rerumpublicarum. Nam si impossibile est ex omnibus studiosis esse civitatem, et oportet singulos opus suum benefacere, hoc autem a virtute, sit vero impossibile similes esse cives omnes, nequaquam una esset virtus civis, et viri boni. Nam virtutem studiosi civis omnibus esse oportet, sic enim optima foret civitas utique, at viri boni virtutem impossibile est omnibus esse, nisi necessarium sit in studiosa civitate cives omnes esse viros bonos.

Præterea cum ex dissimilibus constet civitas, ut animal ex anima et corpore, anima vero ipsa ex ratione et appetitu, et domus ex viro et uxore, et acquisitio ex domino et servo : eodem modo cum civitas ex his omnibus, ac præterea ex aliis dissimilibus constet speciebus, necesse est non unam esse civium omnium virtutem, quemadmodum nec chororum agentium supremi et assistentis : quod igitur non eadem simpliciter sit, ex his patet.

Sed an erit alicujus eadem virtus civis studiosi, et viri boni? Dicimus utique studiosum, in magistratu bonum esse atque prudentem, civilem autem hominem necessarium est esse prudentem.

Et statim aliam esse disciplinam præsentis aiunt quidam, ut patet in Regum filiis qui ad equestrem bellicamque disciplinam in adolescentia erudiuntur. Et Euripides inquit : « Non mihi speciosa, sed ea quorum civitas indiget, » tamquam sit præsentis disciplina quædam. Si autem est eadem virtus regentis

est, et qui subditus; non eadem utique erit simpliciter civis et viri, alicujus tamen, scilicet potentis principari solius civis: non enim eadem principis et civis: et propter hoc Jason ait esurire quando non tyrannizat, tamquam nesciens idiota esse.

f At vero laudatur posse principari, et subjici, et probati civis virtus est posse principari et subjici bene. Si igitur eam quidem quæ boni viri ponimus principativam, eam autem quæ civis, ambo, non utique erunt ambo laudabilia similiter.

g Quoniam igitur aliquando videtur utraque, et non eadem oportere principem discere, et subditum: civem autem ambo scire, et participare ambobus; et hinc utique considerabit aliquis. Est enim principatus despoticus: hunc autem quæ circa necessaria dicta scire facere principem, non necessarium, sed uti magis, alterum autem servile: dico autem alterum posse et servire ministerialibus actionibus. Servi autem species plures dicimus: actiones enim plures, quarum unam partem tenent manuales: isti autem sunt, sicut et nomen significat ipsos, qui vivunt de manibus in quibus banusus artifex est. Propter quod apud quosdam non participabant principatus antiquitus artifices, antequam fuisset populus extremus. Opera quidem subditorum sic non oportet bonum neque politicum, neque civem bonum addiscere, nisi quandoque gratia opportunitatis sibi ad seipsum. Non enim adhuc accidit fieri hunc quidem despotem, hunc autem servum. Sed est quidam principatus secundum quem principatur similibus genere, et liberis: hunc enim dicimus esse civilem principatum, quem oportet principem subditum addiscere, velut equestribus principari eum, qui inter illos subditus fuit, et exercitum ducere in exercitu ductum, et qui ordini præfuit, et insidias disposuit. Propter quod dici-

boni, ac viri boni, civis autem est, et qui regitur, non eadem virtus simpliciter esset civis, et viri boni, sed tamen cujusdam civis, non enim eadem virtus est regentis, et civis. Et ob hoc forsitan Jason inquit graviter se ferre si non regnaret, quasi nesciret privatus esse.

Sed nihilominus laudandum est posse imperare, et parere, ac præclari civis virtus est posse præesse, et subesse laudabiliter. Si ergo virtutem boni viri posuimus præidentem, civis autem utramque, non utique forent ambæ similiter laude dignæ.

Cum ergo aliquando videatur utraque, sed non eadem, et eum qui imperat, et eum qui paret, addiscere debere. Civem autem utraque scire, et participare amborum, quid sequatur deprehendere quis potest? Est enim præidentia dominativa, hanc vero in his quæ necessaria vocantur scire facere, nequaquam necessarium est ei qui præidet, sed uti magis, alterum vero servile est: dico autem alterum posse exhibere eadem ministeria. Servorum autem species plures, cum sint ministeria plura, quorum partem unam obtinent manuales. Hi sunt, ut nomen significat, qui ex manibus vivunt, in quibus sunt opifices. Quapropter apud quosdam antiquitus hujusmodi homines excludebantur a Reipublicæ honoribus, antequam populus extremus fieret. Hæc igitur officia eorum qui ita subsunt, neque rectorem discere oportet, neque eum qui in Republica versatur: neque bonum civem, nisi fortasse quandoque suiipsius privatim gratia: non enim amplius contingeret esse alteram dominum, alterum servum: sed est præidentia quædam, per quam præest similibus genere, et liberis hominibus, et hanc dicimus esse civilem præidentiam, quam eum qui præest, didicisse parendo oportet, ceu præfectum equitum esse, cum ipse prius sub alio fuerit, et exercitum ducere, cum ipsius in exercitu per inferiores militiæ

ur, et hic bene, quod non est bene principari eum, qui non sub principe fuit.

h Horum autem virtus quidem altera. Oportet autem civem bonum scire, et posse principari, et subijci: et hæc virtus civis, scire principatum liberorum ad utraque: et boni etiam viri ambo, et si altera species temperantiæ, et justitiæ principativæ. Etenim subjecti quidem, liberi autem boni, palam quia non una utique erit virtus, puta justitia, sed habens species secundum quas principabitur et subijcietur. Sicut enim viri et mulieris alia temperantia et fortitudo: videbitur enim utique timidus vir esse, si sic fortis fuerit sicut mulier fortis, et mulier loquax, si sic ornata fuerit, sicut vir bonus. Quoniam et œconomia altera viri et mulieris: hujus quidem enim acquirere, hujus autem servare opus est. Prudentia autem principis propria virtus sola: alias enim videtur necessarium esse vel conveniens subditorum et principum. Subditi autem non est virtus prudentia, sed opinio vera: sicut enim fistularum factor subjectus, princeps autem fistulator quia utitur. Utrum quidem igitur eadem virtus viri boni et civis studiosi, vel altera, et quomodo eadem, et quomodo altera, manifestum ex iis.

gradus ductus sit. Quamobrem recte dicitur, neminem bene imperare posse, qui non ipse prius sub imperio fuerit.

Sed horum diversa est virtus, et oportet bonum civem scire, ac posse præesse et subesse. Et hæc est virtus civis, scire recte se habere in utraque parte, et boni viri quidem in utraque, quamquam alia est species ejus prudentiæ et justitiæ quæ præest: nam ejus qui subest, ac si liber sit, non una profecto virtus esset, ut puta justitia alia, species habere, cum præest, alias cum subest. Quemadmodum viri et mulieris alia temperantia, et fortitudo. Nam videretur utique timidus esse vir, si ita fortis esset ut fœmina fortis, et mulier inhonesta videretur, si sic honesta foret ut vir honestus. Administratio quoque domus, alia mulieris, alia viri. Nam viri est acquirere, mulieris servare. Prudentia vero propria virtus est præsentis. Nam cæteræ quidem virtutes videntur communes, tam eorum qui præsent, quam eorum qui subsunt. At prudentia non est virtus ejus qui subest, sed opinio vera. Qui enim subest, ut is est qui fistulam facit: qui vero præest, ut is qui utitur fistula. Utrum igitur eadem sit virtus viri boni, et civis studiosi, vel alia, et quomodo eadem, et quomodo alia, ex his patet.

COMMENTARIUS IN CAP. II.

In hoc secundo capitulo inquiri utrum eadem sit virtus civis et boni hominis. Secundo movet dubitationem circa hoc et determinat, scilicet in sequenti capitulo, ibi (cap. 3, *a*), *Circa civem autem*, etc.

Prima pars dividitur in quatuor, in quarum prima ostendit, quod non est eadem virtus civis et boni hominis uni-

versaliter. In secunda solvit quamdam dubitationem quæ videtur esse instantia, ibi, (litt. *d*), *Sed forte erit alicujus*, etc. In tertia determinat qualiter servi et ministerialis se habent ad civilem principatum, ibi (litt. *g*, circa initium), *Dico autem alterum posse*, etc. In quarta ostendit, quod non bene principatur civiliter, qui subjectus principi in subjectione et obedientia principari non didicit, ibi (litt. *g*, circa medium), *Sed est quidem principatus*, etc.

Ad primum adducit quatuor rationes. Prima incipit in principio capituli.

Secunda, ibi (litt. *a*, circa finem), *Siquidem igitur sunt plures*, etc. Tertia, ibi (litt. *b*), *Quin imo et secundum alium modum*, etc. Quarta, ibi (litt. *c*), *Quoniam ex dissimilibus est civitas*, etc.

In prima ratione tria facit. Primo enim movet quæstionem. Secundo dicit quid exigitur ad determinationem, ibi (litt. *a*, circa initium), *At vero siquidem*, etc. Tertio ponit simile, et concludit propositum, ibi (litt. *a*, circa finem), *Siquidem igitur sunt civis plures politiæ*, etc.

a Dicit ergo primo : *His autem quæ dicta sunt, habitum*, id est, consequens est considerare utrum eamdem virtutem, supple, ponendum sit, *boni viri et civis studiosi, vel non eamdem?* Ratio quæstionis est, quia, sicut dixit in II *Ethicorum*, virtus est extremum in bono, licet sit in medietate quoad operationem et passionem quoad nos determinata ratione : et ideo omnis habitus quo perficitur homo secundum partem intellectivam vel operativam, necesse est quod habeat aliquid summum et extremum in bono ad quod perficit : et cum habitus illi secundum officia et operationes differant, necesse est etiam quod virtus differat. Et hoc est : « Sicut in membris hominis quia necesse est aliam esse virtutem oculi, aliam manus, aliam pedis. Virtus autem boni hominis est, quia disponit ad actum felicitatis secundum prudentiam, eo quod, sicut dicitur in primo *Ethicorum*, bonum hominis felicitas est : nec habet prudentiam perfecte, ut dicit in quarto, qui non habet omnem virtutem. »

At vero, siquidem oportet hoc sortiri inquisitione, id est, rationis investigatione, *eam quæ civis*, supple, virtutem, *typo quodam primo sumendum*. Tota enim ista scientia typica est et typo et signis tradenda : quia demonstratio in ea haberi non potest, sicut nec in rhetoricis. Et statim supponit typum a simili sumpsum ad negativam partem quæstionis, ibi, *Sicut igitur nauta unus aliquis communium est* : multa enim sunt opera na-

vigationis, omnia ordinata ad ipsius navigationis finem, qui est salus navis et directio, quibus omnibus præest unus nauta qui perfectus est secundum virtutem navigandi, quem Calypsum nominat in II *Ethicorum*, et particulares ministri sunt sub illo secundum particulares potentias, navigationi subministrantes. Et hoc est : *Sicut igitur nauta*, etc., *ita et civem dicimus*, supple, perfectum ad actum civilitatis. *Nautarum autem quamvis dissimilium existentium potentia*. Et ostendit quomodo dissimilium, ibi, *Hic quidem enim est remigator*, impellens scilicet navim per motum remi, *hic autem gubernator*, scilicet dirigens per gubernaculum, *hic autem prorarius*, scilicet removens proram ab occurrentibus oppositis, *hic autem aliam quamdam talem habens denominationem*, a puppi scilicet vel carina : *palam, quod diligentissima uniuscujusque ratio, propria virtutis erit* : sicut enim si diligenter accipiantur et subtiliter, diversæ sunt potentiæ propriæ prorarii, remigatoris et gubernatoris ad actus : ita necesse est quod ultima in bono uniuscujusque potentiæ et actus sint diversa, et illa sint virtutes eorum : sed quia hæc ordinantur ad unum, ideo subdit : *Similiter autem et communis quædam congruet omnibus. Salus enim navigationis opus est ipsorum omnium*. Et ponit rationem, ibi, *Hoc enim desiderat unusquisque nautarum*, supple, in quocumque sit officio : unde ad illud est virtus omnium. Et adaptat : *Similiter igitur civium quamvis dissimilium existentium in diversis officiis, opus est communitalis*, supple, unum, quod communitas salva sit. Et hujus dat rationem, ibi, *Communitas autem est politia : propter quod quidem necessarium est esse civis virtutem ad politiam ordinatam*, sicut nautatum ad salutem navis.

Ex his concludit propositum, ibi, *Siquidem igitur sunt plures politiæ species, palam quod non contingit studiosi civis unam esse virtutem perfectam*, sed alia et alia erit secundum gradum civilitatis. *Bo-*

num autem virum dicimus esse secundum virtutem perfectam ad hominis bonum quod est felicitas. Ex his infert propositum: Quod quidem igitur contingit civem existentem, studiosum scilicet secundum rationem civilitatis, non possidere virtutem secundum quam est studiosus vir, manifestum, scilicet est.

b Deinde cum dicit, *Quin imo et secundum alium modum*, etc. ponit ad idem secundam rationem, et dicit: *Quin imo et secundum alium modum est*, id est, *contingit dubitantes venire ad eandem rationem de optima politia*. Et ponit eam, ibi, *Si enim impossibile est ex omnibus studiosis existentibus esse civitatem, oportet autem unumquemque secundum ipsum opus benefacere: hoc enim a virtute*, supple, propria est quod unusquisque opus suum bene faciat. Ex hoc arguit, ibi, *Quoniam impossibile similes esse omnes cives*. Probatum enim est in primo, quod civitas nisi sit in ea sufficiens communicatio, in omnibus non est perfecta: *non utique erit virtus una civis et viri boni*. Et explanat, ibi, *Eam quidem enim quæ est studiosi civis*, supple, virtutem, *oportet omnibus inesse*, id est, unicuique secundum suum officium sibi competit. *Eam autem*, supple, virtutem quæ viri boni, supple, ad felicitatem, *impossibile est, si non omnes necessarium bonos esse*, scilicet virtute morali, *qui in studiosa civitate cives*. Et hoc esse non potest, quia non omnes possunt studere virtuti morali et operibus civilibus intendere.

c Deinde cum dicit, *Adhuc quoniam ex dissimilibus est civitas, sicut animal ex anima et corpore, et anima ex ratione et appetitu, et domus ex viro et muliere, et possessio ex domo et servo: eodem modo et civitas ex omnibus his et adhuc ex aliis dissimilibus speciebus*. Et vult quod inferatur, quod sicut omnia quæ ex dissimilibus speciebus in officiis componuntur, diversas habent virtutes, id est, ul-

tima potentiarum in bono secundum officia et gradus officiorum in quibus sunt: ita civis et bonus homo diversas habeant virtutes. Et hoc est: *Necesse est non unam civium omnium esse virtutem, sicut neque chorizontium summi*, qui ultimum in symphonia chorizontium attingit, et *adstantis*. *Adstans* dicitur qui imitatur eum. Sicut enim ante dixit, in symphoniis secundum diversam compositionem melodiarum diversæ virtutes sunt: et ita sunt in politiis.

Et infert conclusionem generalem ex omnibus his, ibi, *Quod quidem igitur non eadem*, supple, virtus sit civis et boni viri, *manifestum ex his*, scilicet est.

d Deinde cum dicit, *Sed forte erit*, etc. ponit instantiam quamdam quæ videtur occurrere, et solvit eam. Et ratio instantiæ est: quia prudentia quæ potissima virtutum est, est virtus boni viri, sine qua vir bonus esse non potest, et sine qua etiam civis esse non potest: ergo eadem erit virtus civis et boni viri, ut videtur, et sic habere instantiam doctrina præinducta. Responsio autem solutionis est, quod prudentia quam habet civis ad officium civilitatis, est prudentia sive disciplina quædam et ad quædam: prudentia autem quæ est virtus boni viri, simpliciter est ordinatrix passionum et operationum, in quibus est moralis virtus: et ideo prudentia civis et boni viri non unius et ejusdem rationis secundum rationem virtutis: propter quod etiam quæ videbatur instantia, non est: et sic remanet generalis veritas præinductæ doctrinæ. Et hoc est quod intendit in residua parte capituli per totum. Dicit ergo movendo instantiam, *Sed forte erit alicujus eadem virtus civis studiosi et viri studiosi?* Et hoc ipso quod dicit *forte*, notat non esse instantiam nisi secundum apparentiam. Et subdit: *Dicimus utique principem studiosum esse bonum et prudentem*: princeps autem civis est: et sic videtur prudentiam esse unam virtutem civis et boni viri. Et addit ulterius: *Politicum au-*

tem necessarium esse prudentem, supple, dicimus : et sic videtur quod sit una virtus politici et boni viri.

e Et statim subdit solutionem, ibi, dicens : *Et disciplinam autem mox alteram esse dicunt quidam principis*, supple, et boni viri : et sic nulla erit instantia. Et hoc probat per exemplum, ibi, *Sicut et videntur Regum filii*, scilicet qui in principatu succedere debent, *equestrem et bellicam erudiri*. Et hæc est disciplina quædam, non ea quæ est prudentia virtus boni viri. Et confirmat per Euripidem poetam, ibi, *Et Euripides ait* : « *Non mihi quæ vana altera*, supple, disciplina sit, *sed quorum civitati opus*, » id est, de quacumque alia disciplina non curo, sed de illa sola quæ utilis est civitati. Et hoc exponit subdens quod hoc dicit Euripides, *Tamquam sit quædam principis disciplina* propria. Et ex hoc concludit, ibi, *Si itaque eadem principis boni et viri boni*, supple, dicitur esse virtus, *civis autem est et qui subditus, non eadem utique erit*, supple, virtus *simpliciter civis et viri*, supple, boni, id est, ex præinducta instantia non sequitur quod eadem sit virtus civis et viri boni simpliciter, sed quod quædam disciplina sit cujusdam civis sicut principis, quæ secundum aliquid habet rationem prudentiæ. Et hoc est quod sequitur statim : *Alicujus tamen, scilicet potentis principari solius civis*, id est, civis talis qui potest principari, et non simpliciter civis. *Non enim*, supple, eadem est virtus *principis et civis* simpliciter. Cujus ratio est, quia non omnis civis est princeps, licet ut præhabitu est, omnis civis ex ipsa civilitate possit participare principatum consiliativum et judicativum. Et hoc confirmat per Jasonem poetam, ibi, *Et propter hoc Jason ait esurire quando non tyrannizat, tamquam nesciens idiota esse*, supple, non principando. Et intendit dicere quod esurit, id est, deficit et destituitur tamquam fame, id est, desiderio bonorum virorum civitas, quando tyranni principan-

tur in ea, et idiotæ, hoc est, rustici qui nusquam subjici didicerunt in aliqua civilitate. Et hoc est quod dicit Horatius, quod « fugere ultra Sauromatas hinc libet, quando de moribus disponendis se intromittunt, qui de moribus numquam curaverunt. » Et est dictum Gregorii, quod « qui subesse non didicit, præesse minime novit ».

f *At vero laudatur posse principari et subjici, et probati civis virtus est posse principari et subjici bene*. Et ex his concludit, quod non ejusdem rationis prudentia est civis et boni viri, dicens : *Si igitur eam quidem*, scilicet prudentiam et virtutem, *quæ boni viri, ponimus principativam*, quia ex cardinali virtute homo efficitur dignus principatu : *eam autem quæ civis*, supple, prudentiam et virtutem, *ambo*, scilicet ad subjici et principari, sicut dictum est, *non utique erunt ambo laudabilia similiter* : multo enim laudabilior prudentia boni viri quæ facit dignum principatu, et est prudentia simpliciter respectu prudentiæ cujusdam civis, quæ non est prudentia nisi quædam : et sic iterum non valet instantia.

g Et hoc est quod concludit subdens : *Quoniam igitur aliquando videtur utraque*, id est, subtiliter consideratur, *et non eadem oportere principem discere et subditum, civem autem ambo scire*, supple, oportet *et participare ambobus*. Et hoc est : *Et hinc utique considerabit aliquis*, scilicet quod non instantia est quæ inducta est pro instantia. Et subdit rationem considerationis : *Est enim principatus*, supple, quidem *despoticus*, id est, dominalis, de quo in primo libro satis dictum est, quomodo ad œconomiam pertinet, et qualiter ille principatus differt in domino et servo per prudentiam : *hunc autem*, scilicet despoticum principatum, *quæ circa necessaria dicta*, ad usum domus scilicet, *scire facere*, supple, servum, *principem, non necessarium*, sci-

licet scire facere, *sed uti magis* : dominus enim utitur, et servus perficit ministerium. Et subdit : *Alterum autem servile*, supple, facit despotica : unde despotica dominum docet uti servis et servum servire : et sic in uno eodemque communicant dominus ut imperans, et servus ut perficiens.

Et exponit quid sit servire, ibi, *Dico autem alterum posse*, scilicet servum, et, id est, etiam *servire ministerialibus actionibus*, quibus, sicut in primo dictum est, dominus utitur servo. *Servi autem species plures dicimus*. Hic servos vocat, non eos qui natura servi sunt, sed eos qui servilibus intendunt, etiamsi natura servi non sint : de illis enim quaestio est, utrum cives vel non cives sint. Et subjungit rationem, ibi, *Actiones enim plures*, supple, serviles sunt, *quarum unam partem tenent manuales*. Et subdit determinando qui sunt isti : *Isti autem sunt, sicut et nomen significat ipsos, qui vivunt de manibus, in quibus*, id est, inter quos *banausus*, id est, coquus fuliginosus et tetrus, *artifex est*, id est, unus artificum.

Et quia civis nomen est honoris et principatus, cum civis possit participare principatu consiliativo et judicativo, sicut praedictum est, subdit : *Propter quod apud quosdam*, supple, civiles, *non participabant principatus antiquitus*, id est, apud antiquos, *artifices, antequam fuisset populus*, id est, de principatu populi qui democratia dicitur, *extremus*, id est, de extremo principatu populi, ad quem quilibet de populo potest pertingere. Et subjungit propter quid, ibi, *Opera quidem subditorum*, supple, sunt : subditorum enim est, opera manualia facere, et non est decens hos principari : *sic ad opera manualia non oportet bonum*, supple, civem, *neque politicum, neque civem bonum addiscere*, opera scilicet manualia et servilia, *nisi quandoque gratia opportunitatis sibi ad seipsum*, id est, quando alio artifice non habito indiget ad seipsum : quando enim indiget ad seipsum, non habens alium, oportet quod faciat sibiipsi,

coquinam scilicet et calceum, et sic de aliis. Et subdit rationem, ibi, *Non enim adhuc accidit fieri*, supple, quando nullum habet, *hunc quidem despotem*, id est, dominativum, *hunc autem*, id est, alium, *servum* : quia nullum servum habentem, oportet esse despotem et servum ad seipsum.

Deinde cum dicit, *Sed est quidam principatus*, etc. tangit quod in principatu in quo liber principatur, non est ita, et dicit : *Sed est quidam principatus, secundum quem principatur similibus genere et liberis* : *hunc enim dicimus esse civilem principatum*, cives enim aequae liberi sunt, *quem*, scilicet principatum, *oportet principem subditum addiscere*, ut scilicet ex subjectione sua discat qualiter oporteat eum alios regere. In hoc enim quo ipse subjectus est, discit quomodo ad subjectionem et obedientiam oportet eum alios cogere. Et dat exemplum : *Velut equestribus principari*, id est, militibus sive equitibus, *eum qui inter eos subditus fuit*. Et subdit ad exemplum : *Et exercitum ducere in exercitu ductum, et qui ordini praefuit et insidias disposuit* : ille enim per experimentum scit, et talia particularia aliter nesciunt. Et probat per antiquum dictum, ibi, *Propter quod dicitur et hoc bene, quod non est*, id est, contingit *bene principari eum qui non sub principe fuit*.

h Et ex omnibus his revertitur ad propositum, ibi, *Horum autem virtus quidem altera*, scilicet principantis et subjecti. Jam enim habitum est quod uniuscujusque virtus est secundum proprium officium extremum in bono.

Deinde revertitur ad propriam virtutem civis, ibi, *Oportet autem bonum civem scire et posse principari et subjici* : et haec virtus civis, *scire principatum liberorum ad utraque*, id est, subjici et principari : *et boni etiam viri*, supple, est scire *ambo*, scilicet jam dicta, quamvis alio et alio modo. Et ostendit quomodo, ibi, *Etsi altera species*, id est, quamvis altera spe-

cies, supple, sit *temperantiæ et justitiæ principativæ* : etenim *subjecti quidem, liberi autem boni, palam quia non utique una erit virtus, puta justitia, sed habens species*, supple, diversas, *secundum quas principabitur et subjicietur*. Et vocat species Aristoteles hic modos : alius est enim modus secundum quem subjectus debitum reddit principi, et alius secundum quem princeps tenetur regere subditum. Et dat simile : *Sicut enim viri et mulieris alia temperantia et fortitudo*. Et ostendit quomodo alia, ibi, *Videbitur enim utique vir timidus esse, si sic fortis fuerit sicut mulier fortis : et similiter loquax mulier*, supple, videbitur, *si sic ornata fuerit*, modestia scilicet loquelæ, *sicut vir bonus*, cujus est loqui pro necessariis domus. Unde in præcedentibus habitum est, quod ornamentum mulieris taciturnitas est. Et probat per aliud simile, ibi, *Quoniam et œconomia altera viri et mulieris*, id est, dispensatio domus. Et ostendit quomodo diversa, ibi, *Hujus quidem*, scilicet viri, *acquirere*, supple, est œconomica prudentia : *hujus autem*, scilicet mulieris *servare, opus est* : unde prudentia viri est acquirere, mulieris autem conservare. Unde ad idem referuntur prudentia viri et mulieris. Unde Horatius :

Non minor est virtus, quam quærere, partatueri.

Deinde cum dicit, *Prudentia autem principis*, etc. revertens ad propositum ostendit quæ sit propria virtus principis, et dicit : *Prudentia autem principis est virtus sola* : ille enim tenetur et sibi et subditis providere. Isa. 37. *Non eritis quasi insipiens princeps. Alias enim*, supple, virtutes, *videtur necessarium esse communes : vel conveniens*, alia littera, id est « utile » *subditorum et principum*, scilicet fortitudinem, temperantiam et justitiam. *Subditi autem non est virtus providentia*, scilicet qua provideat quid faciendum sit, *sed opinio vera*, ut scilicet opinetur omnia vera quæ prudenter providet princeps. Et de hoc dat simile, ibi, *Sicut enim fistularum factor subjectus*, supple, sequitur fistulatorem et supponit vera quæ fistulat, *princeps autem fistulator*, id est, *quia* ducit harmonias fistularum et *utitur* inferioribus ad finem fistularum et harmoniam : ita, supple, est in his : princeps enim utitur omnibus subjectis ad finem communicationis civitatis.

Deinde subdit totius capituli epilogum, ibi, *Utrum quidem igitur eadem virtus boni viri et civis studiosi, vel altera, et quomodo eadem, et quomodo altera, manifestum ex his*.

CAPUT III.

An opifices sunt dicendi cives?

ANTIQUA TRANSLATIO.

a Circa civem autem adhuc restat quædam dubitationum, revera enim utrum civis est cui licet communicare principatu, aut banausos cives ponendum. Si quidem igitur et hos ponendum quibus non interest principatum, non est possibile omnis civis esse talem virtutem, ipse enim civis. Si autem nullus talium civis, in qua parte ponendus unusquisque? neque enim advena, neque peregrinus. Aut propter hanc quidem rationem nullum dicemus accidere inconveniens, neque enim servi dictorum nullum, neque libertini. Hoc enim verum quod non omnes ponendum cives, sine quibus non utique erit civitas: quoniam neque similiter cives pueri et viri, sed ii quidem simpliciter, ii autem ex suppositione: cives quidem enim sunt, sed imperfecti. In antiquis quidem igitur temporibus apud quosdam erat servum, quod banausum vel peregrinum.

b Propter quod multi tales et nunc. Optima autem civitas non faciet banausum civem. Si autem et hic civis: sed

LEONARDI ARETINI TRANSLATIO.

Restat adhuc una dubitatio circa civem, utrum revera civis sit is solum cui participatio est publicæ potestatis, vel opifices etiam, ac mercenarii sint cives nuncupandi. Nam si ponamus hos quoque esse cives, qui magistratum sint expertes, nequaquam possibile est uniuscujusque civis talem esse virtutem: si vero nullus horum est civis, in qua parte sunt hujusmodi homines reponendi? neque enim in eorum ministrorum loco, qui nobiscum habitant, neque rursus, ut peregrini. An secundum hanc rationem nihil dicemus evenire absurdum, neque enim servi supra dictorum quidquam, neque liberti? Illud autem verum, quod non omnes illi dicendi sunt cives, sine quibus civitas esse non potest, cum neque pueri ita cives sunt, ut viri: sed hi quidem simpliciter, hi vero ex suppositione: cives enim sunt, sed imperfecti. Vetustis quidem temporibus apud quosdam opifices erant servi, aut peregrini.

Quapropter etiam nunc plerique tales sunt. Optima quidem civitas numquam opificem faciet civem. Quod si hi cives,

civis virtutem quam diximus, dicendum non omnis neque liberi solum, sed quicumque operibus necessariis sunt dimissi. Necessaryorum autem, qui quidem uni ministrantes talia, servi : qui autem communiter, banausi, et mercenarii.

c Manifestum autem hinc parum considerantibus, quomodo habet de ipsis : ipsum enim apparens quod dictum est, facit evidens. Quoniam enim plures sunt politiae et species civis, necessarium esse plures, et maxime subditi civis. Quare in aliqua quidem politia necessarium esse banausum, et mercenarium cives : in aliquibus autem impossibile, puta si qua est, quam vocant aristocratiam, et in qua secundum virtutem dantur honores, et secundum dignitatem : neque enim possibile est exhibere, quae virtutis viventem vita banausa, vel mercenaria. In oligarchiis autem mercenarium quidem non contingit esse civem : ab honorabilitatibus enim longis participationes principatum : banausum autem contingit : ditantur enim multi artificum.

d In Thebis autem lex erat, eum qui decem annorum non abstinisset a foro, non participare virtute. In multis autem politiis contrahitur et peregrinorum lex. Qui enim ex matre cive, in quibusdam democratiis civis est : eodem autem modo habent, et quae circa spurios apud multos. Attamen quoniam propter indigentiam legitimorum civium, faciunt cives tales : propter paucitatem enim hominum sic utuntur legibus, defectum habentes turbæ : paulatim eligunt eos qui ex servo primum vel serva, deinde eos qui ex mulieribus : tandem autem solum eos qui ex ambobus ipsis, cives faciunt.

e Quod quidem igitur species plures civis, manifestum ex iis. Et quod dicitur maxime civis, qui participat honoribus,

civis autem virtus est quam diximus, dicendum est non esse cujusque civis, neque liberi modo, sed eorum qui a ministeriis necessariis sunt alieni : necessaria vero qui uni ministrat, servus est, qui autem publice, viles et sordidi.

Patebit autem hoc paulo adhuc considerantibus, quemadmodum in his res se habeat. Hoc enim quod diximus, id ostendit : cum enim plures sint Rerum-publicarum species, plures quoque species civium sint necesse est, ac maxime eorum civium qui subsunt. Itaque in quadam Republica opifices et sordidi cives erunt. In quibusdam vero, impossibile est ut cives sint, puta in optimatum gubernatione, si qua illa est, in qua secundum virtutem dantur honores, et secundum dignitatem. Neque enim virtutem exercere potest, qui vilibus opificiis occupatus est. In paucorum quoque gubernatione tenues homines ad Rempublicam non recipiuntur : ex magno enim censu ad honores Reipublicae pervenitur. Artifices tamen ad hanc speciem pervenire possunt, et si sordidi sunt, quoniam plerumque divitiis abundant.

Apud Thebanos lex fuit, ut nemo habilis esset ad honores Reipublicae suscipiendos, nisi decem annis a mercatura destitisset. In multis autem Rebuspublicis attrahuntur lege ad civitatem etiam peregrini. Est etiam lex in quibusdam civitatibus, ut satis sit ex matre cive esse genitum, et spurios quaedam recipiunt : atque propter defectum legitimorum civium tales faciunt cives : paucitate enim hominum inducti, his utuntur legibus ; quod si abundant multitudine, paulatim excludunt, primo libertini generis homines, deinde eos qui ex matre solummodo cives sint, nec nisi ex utroque parente natos cives, pro civibus habent.

Quod igitur plures sint species civis, ex his patet. Et quod maxime dicitur civis ille, qui habilis sit ad honores susci-

sicut et Homerus poetizavit, ac si quemdam inhonoratum post exurgentem. Sed ubi quod tale occultum est, gratia deceptionis cohabitantium est. Sicut advena enim est, qui honoribus non participat.

f Utrum quidem igitur alteram, vel eandem ponendum, secundum quam vir bonus est, et civis studiosus, palam: quia alicujus quidem civitatis, idem: alicujus autem alius: et ille autem non omnis, sed qui civis, et dominus, et potens esse dominus, vel secundum se, vel cum aliis curæ communium.

COMMENTARIUS IN CAP. III.

Hic incipit pars in qua movet dubitationem circa prædicta: et habet duas partes, in quarum prima inquit, utrum artifices servilium operum possunt esse cives. In secunda determinat qua necessitate aliquando fiunt cives et accipiunt civilem dignitatem, ibi (litt. *d*), *In Thebis autem lex erat*, etc.

Circa primum tria facit. Primo enim proponit quæstionem. Secundo in ea procedit, ibi (litt. *a*, circa initium), *Siquidem igitur et hos*, etc. Tertio solvit, ibi (litt. *c*, circa medium), *Quare in aliqua quidem politia*, etc.

a Dicit ergo primo: *Circa civem autem adhuc restat quædam dubitationum*, id est, aliquid de numero dubitationum. Et ponit dubitationem, ibi, *Revera enim utrum civis*, supple, quæritur utrum civis est, cui licet communicare principatu, sicut habitum est: si enim ita est, tunc non nisi honorabiles personæ cives sunt. Et format quæstionem, ibi, *Aut banausos cives ponendum*. Sæpe autem dictum est quod banausi sint mercenarii pro merce-

piendos, ut Homerus inquit. Sed ubi id occultum est, ex deceptione habitatorum, tamquam inhonoratum quemdem reptitium repellunt: ut inquilinus enim est et advena, qui honores capere non potest.

Utrum igitur alia, an eadem virtus sit, per quam est vir bonus et civis studiosus, patet ex supra dictis, quod cujusdam civitatis idem, cujusdam vero alius, et ille non omnis, sed qui præest Reipublicæ at potestatem habet, aut solus, aut cum aliis gubernationem exercens.

de servientes in operibus servilibus, et corpora pollutibus, sicut sunt coqui tetri et fuliginosi, et purgatores cloacarum.

Deinde cum dicit, *Siquidem igitur et hos*, etc. procedit in quæstione, et objicit ad unam partem, et dicit: *Siquidem igitur et hos ponendum*, supple, cives quibus non interest principatum, scilicet propter inhonorabilitatem et vilitatem officii, non est possibile omnis civis esse talem virtutem civis, qui non est de communicatione civili: et constat quod tales de communicatione civili sunt, quia sine operibus eorum non est sufficiens civitas: videtur ergo quod sint cives. Et hoc est quod sequitur: *Iste enim civis*. Et si non contigit hujus esse virtutem quæ supra dicta est civis, scilicet participare principatu consiliativo et judicativo, tunc diffinitio civis posita non fuit generaliter vera: dictum enim est quod civis est potens participare principatu consiliativo et judicativo secundum ἀνταρχειαν.

Et statim objicit in oppositum, ibi, *Si autem nullus talium*, etc. id est, si dicatur non esse civem ullum talium, et dicit: *Si autem nullus talium est civis*, supple, dubium est, in qua parte ponen-

us sit unusquisque. Constat enim quod pertinet ad familiam civitatis. Et excludit singula, ibi, *Neque enim advena, neque peregrinus,* supple, sed de habitantibus civitatem est.

Deinde cum dicit, *Aut propter hanc quidem rationem,* etc. ostendit qualiter quidam instabant ad hanc rationem, et dicit: *Aut propter hanc quidem rationem nullum dicemus accidere inconveniens.* Et dat instantiam quam ferunt, ibi, *Neque enim servi, dictorum nullum,* supple, sunt, scilicet neque advenæ, neque peregrini, et tamen non sunt cives (et superfluit hic altera negatio) *neque libertini,* supple, contingit aliquem horum esse, non decrepitum vel puerum. Et propter hoc subdit, quod universalis non est vera, ibi, *Hoc enim verum,* supple, est, *quod non omnes ponendum cives, sine quibus non utique erit civitas.* Et hoc probat, ibi, *Quoniam neque similiter cives pueri et viri.* Et ostendit quomodo non similiter, ibi, *Sed ii quidem,* scilicet viri, *simpliciter,* supple, sunt, cives: *ii autem,* scilicet pueri, *ex suppositione.* Et addit quomodo: *Cives quidem enim sunt pueri, sed imperfecti.* Sed quia cum temporibus mutantur civitates et civitates, sicut in ante habitis dictum est, ideo dicit quod de istis aliter est nunc, quam fuerit apud Antiquos. Et hoc est: *In antiquis quidem igitur temporibus idem erat servum quod banausum et peregrinum,* id est, banausi et peregrini antiquitus censebantur jure servorum, quod adhuc apud quosdam est.

b Unde subdit, *Propter quod multitates, et nunc.* Hoc tamen non est secundum optimam politiam: et ideo subdit: *Optima autem civitas non faciet banausum civem.* Et ratio hujus est, quia servilibus operationibus et civilibus urbanitatibus simul intendere non potest. *Si autem et hic civis,* supple, aliquo modo dicatur secundum quid et non simpliciter, tunc in optima civitate non attribuitur ei virtus civis quæ supra dicta est. Et

hoc est: *Sed civis virtutem quam diximus, dicendum non omnis,* supple, esse qui aliquo modo civis est, *neque liberi solum,* supple, est talis civis virtus. Et hujus causa est, quia etiam quidam liberi coguntur propter paupertatem servilibus intendere. Et hoc est sequitur: *Sed quicumque operibus necessariis sunt dimissi,* id est, absoluti, et in tantum habentes quod operibus necessariis non oportet intendere. Et hoc innuit subdens: *Necessarium autem,* id est, illi de numero necessariorum, scilicet qui necessariis operibus intendunt, *qui quidem uni ministrantes talia,* supple, sunt, *servi,* supple, ad unius servitium deputati, et inde sunt servi dicti, scilicet a *serviando:* *qui autem communiter,* supple, talibus operibus intendunt in civitate, sunt *banausi et mercenarii.*

c Et ex hoc jam incipit manifestari solutio, ibi, *Manifestum autem hinc,* id est, ex hoc, *parum considerantibus, quomodo habet de ipsis,* id est, utrum tales cives sint, vel non. Et ponit rationem, ibi, *Ipsum enim apparens quod dictum est,* scilicet in præhabitis de distinctione politiarum, *facit evidens,* scilicet quod nunc quæritur. Et subdit: *Quoniam enim plures sunt politiæ et species civis, necessarium esse plures, et maxime subditi civis,* scilicet civis illius qui subjectorum operibus deputatus est.

Deinde cum dicit, *Quare in aliqua quidem,* etc. ex hoc concludit solutionem dicens: *Quare in aliqua quidem politia necessarium esse banausum et mercenarium cives,* sicut in democratia et timocratia. *In aliquibus autem,* supple, politiis, *impossibile.* Et dat exemplum, ibi, *Putat si qua est politia quam vocant aristocratiam, et in qua secundum virtutem dantur honores, et secundum dignitatem,* supple, in illa impossibile esse cives banausos et mercenarios: et ponit rationem, ibi, *Neque enim possibile est exhibere quæ virtutis viventem vita banausa vel mercenaria.* Et intelligit de virtute

publica, quæ est justitia publica, et prudentia quæ dirigit negotia communia civitatis secundum aliquem principatum, et de fortitudine militante pro Republica. Privatas tamen virtutes secundum quod virtus est ordinatio vel ordo passionum et operationum, tales personæ habere possunt, sicut et ipse in primo docuit, ubi dixit quod servus habet aliam virtutem quam servi, in quantum homo est. *In oligarchiis autem*, quæ sunt principatus paucorum, *mercenarium quidem non contingit esse civem*. Et hujus dat rationem, ibi, *Ab honorabilitatibus enim longis participationes principatum* : quia non dantur nisi honestis personis : mercenarius autem intendit servilibus, et ideo virtutem civis quæ est participare principatu consiliativo et judicativo in urbanitate oligarchica attingere non potest : *banausum autem contingit*, supple, esse civem in oligarchia. Et ponit rationem, ibi, *Ditantur enim multi artificum*, inter quos etiam ditantur banausi. Unde cum oligarchia sit principatus paucorum et divitum, erunt in ea cives participantes principatum oligarchum.

d Deinde cum dicit, *In Thebis autem lex erat*, etc. qua vero necessitate talibus aliquando detur jus civium, determinat, et dicit : *In Thebis autem lex erat, eum qui decem annorum*, supple, spatio, *non abstinuisset a foro*, ad quod veniunt mercenarii, et operibus etiam banausicis, *non participare virtute*, supple, civis. *In multis autem politiis contrahitur*, supple, tempus, et forte in breviori tempore eis jus civis et dignitas addicitur, *et peregrinorum lex*, supple, etiam contrahitur, et variatur in diversis politiis. Et ostendit qualiter, ibi, *Qui enim ex matre cive est, in quibusdam democratiis civis est : eodem autem modo habent*, scilicet in quibusdam civitatibus, *et quæ circa spurios apud multos*, scilicet quod post aliquod tempus datur eis jus legitimorum civium. Qua autem necessitate hoc fiat,

subdit, ibi, *Attamen quoniam propter indigentiam legitimorum civium faciunt cives tales*, non sunt simpliciter cives. Et subdit rationem, ibi, *Propter paucitatem enim hominum*, supple, civitatem habitantium, *sic utuntur legibus*, id est, talibus legibus, *defectum habentes turbæ*, civium scilicet. Et ostendit quomodo processu temporis hoc invaluit, ibi, *Pau-latim eligunt eos*, scilicet in cives, *qui ex servo primum vel serva, deinde eos qui ex mulieribus*, supple, solutis, sicut spurios : *tandem autem solum eos qui ex ambobus ipsis*, supple, civibus, patre scilicet et matre, *cives faciunt*.

e Deinde cum dicit, *Quod quidem igitur species*, etc. subdit epilogum omnium dictorum in tribus capitulis hujus tertii, et dicit : *Quod quidem igitur species plures civis, manifestum ex his : et quod dicitur maxime civis, qui participat honoribus* : hoc enim etiam patet ex secundo capitulo, ubi egit de virtute civis. Et hoc confirmat per Homerum, dicens : *Sicut et Homerus poetizavit, ac si quemdam inhonoratum*, vilem scilicet, *post exurgentem*, supple, per divitias diceret honoratum civem. Sed quia talia occultantur propter verecundiam sic exsurgentium, ideo subdit : *Sed ubi quod tale occultum est, gratia deceptionis cohabitantium est* : verecundum enim esset coram illis. Et ponit rationem, ibi, *Sicut advena enim est, qui honoribus non participat*, civilibus scilicet.

f Et subjungit epilogum, ibi, *Utrum quidem alteram vel eandem ponendum*, supple, virtutem, *secundum quam vir bonus est et civis studiosus, palam, quia alicujus quidem civitatis idem est*, scilicet quod est virtus civis studiosi et viri boni : *alicujus autem alius, et ille autem*, scilicet cujus idem est virtus civis et boni hominis, *non omnis, sed qui civis et dominus*, supple, est, *vel potens esse dominus, vel secundum se, vel cum aliis*

curæ communium. De illo autem habi- eamdem habet virtutem cum bono vi-
tum est in præcedenti capitulo, quod ro.

CAPUT IV.

De prima civitatum origine, deque imperiorum discrimine.

ANTIQUA TRANSLATIO.

a Quoniam autem hæc determinata sunt, quod post hæc considerandum, utrum unam ponendum politiam, vel plures; et si plures, quæ et quot, et differentiæ quæ sunt ipsarum?

b Est autem politia ordo civitatis aliorum principatum, et maxime dominantis omnium. Dominans quidem enim ubique est politeuma civitatis: politeuma autem est politia: dico autem, puta in democraticis quidem dominans populus, pauci autem e contrario in oligarchiis. Dicimus et politiam alteram esse eorum: eundem autem hunc sermonem dicemus de aliis.

c Supponendum itaque primo, cujus gratia constituta est civitas, et principatus species quot, ejus qui circa hominem, et circa communionem vitæ.

d Dictum est autem in primis sermonibus, in quibus de œconomia determi-

LEONARDI ARETINI TRANSLATIO.

His ita determinatis, videndum jam est, utrum una sit Respublica an plures: et si plures, quæ et quot, et quænam differentiæ earum sint?

Est autem Respublica ordinatio civitatis, et circa magistratus alios, et maxime circa id quod summam in civitate habeat auctoritatem, et sic principalissimum. Principalissimum autem est id quod ubique gubernat et regit civitatem, ceu in populari quidem populus, in paucorum vero potentia pauci. Diximus autem et Rempublicam aliam esse ab istis, eodemque modo dicemus de aliis.

Supponendum est primo cujus gratia civitas sit constituta, et quot sint gubernandi species, circa hominem, et circa vitæ societatem.

In superioribus libris, ut de gubernatione rei domesticæ, ac de domino, et

natum est, et de despotica, quod natura quidem est homo animal civile : propter quod et nullo indigens ejus, quæ ab invicem politiæ appetunt convivere. Quin imo et communiter conferens colligit in quantum adjacet unicuique pars, ut vivatur bene. Maxime quidem igitur hoc est finis et communiter omnibus et sigillatim. Conveniunt autem et ad vivere gratia ipsius, et continet politicam communionem : forte enim inest aliqua boni particula, et secundum ipsum vivere solum, si non diris secundum vitam excedatur valde. Palam autem, quod perseverant multa mala sustinentes multi hominum inviscati ad vivere, tamquam existente quodam solatio in ipso, et dulcedine naturali.

e At vero principatus secundum dictos modos facile dividere: etenim in extrinsecis sermonibus determinavimus de ipsis sæpe. Despotia quidem enim quamvis sit idem conferens secundum veritatem ei qui natura servus, et ei qui natura despotes, tamen principatur ad conferens despotis nihilominus : ad id autem quod servi, secundum accidens. Non enim contingit corrupto servo salvari despotiam. Principatus autem puerorum, et mulieris, et totius domus, quem utique vocamus œconomicum, vel subjectorum gratia est, vel alicujus communis amborum, secundum se quidem subjectorum. Ut videmus et alias artes, puta medicinalem et exercitativam : secundum accidens autem et utique ipsorum erunt : nihil enim prohibet exercitia docentem pueros aliquando esse et ipsum eorum qui exercitantur, sicut gubernator est semper unus nautarum. Puerorum quidem igitur exercitator vel gubernator considerat subjectorum bonum : quando autem unus horum fuerit, et ipse secundum accidens participat utilitates : hic quidem enim nauta, hic autem sic unus eorum qui exercitantur, cum sit puerorum exercitator.

servo determinavimus, dictum est natura hominem esse civile animal, ex quo fit, ut si etiam nihil indigeant mutuo auxilio, nihilominus affectent vitæ societatem. Quin etiam et communis utilitas conjungit eos, in quantum confert singulis partem bene vivendi. Maxime igitur hic est finis, et publice omnibus, et privatim. Congregantur etiam ipsius vitæ gratia : forsitan siquidem inest sibi aliqua particula honesti, et continet civilem societatem etiam vivendi gratia solum, si non molestiæ in vita admodum exsuerent. Patet autem quod tolerant homines multa aspera propter vivendi cupiditatem, ut existente in eo quadam naturali dulcedine.

Atqui et modos imperii facile est dividere cum sæpe sit de his a nobis in externis sermonibus determinatum. Dominatio enim licet revera utilis existat natura servo, et natura domino : nihilominus imperat pro domini utilitate, pro utilitate autem servi contingenter. Neque enim fieri potest, ut servo deficiente, servetur dominatio. Filiorum vero imperium, et uxoris, et domus totius, quam vocamus rei familiaris gubernationem, aut gratia est eorum qui gubernantur, aut gratia alicujus, quod sit utrisque commune. Gratia eorum qui gubernantur, ut videmus et alias artes, ceu medicinam et gymnasticam, illorum quibus imperatur utilitatem quærere : contingenter tamen et eorum qui præcipiunt, esse potest : nihil quippe vetat magistrum ipsum gymnasii esse unum eorum qui exercentur, quemadmodum gubernator semper est unus ex his qui sunt in navi. Magister igitur gymnasii, et gubernator considerant semper eorum utilitatem quos gubernant : sed quando horum unus est, per accidens ipse quoque suscipit utilitatem, hic quidem nauta, ille autem unus eorum qui in gymnasio exercentur.

f Propter quod et politicos principatus quando fuerint secundum æqualitatem civium constituti, et secundum similitudinem, secundum partem dignificant principari, prius quidem qua aptum natum erat dignificantes in parte ministrare, et considerare aliqua : rursus quod ipsius bonum, sicut ipse principans considerabat quod illius conferens. Nunc autem propter utilitates quæ a communibus, ut eas quæ ex principatu, volunt continue principari, veluti si accideret sanos esse semper principantes cum essent ægotativi : etenim sic forte utique persequerentur principatus.

g Manifestum ergo, quod quæcumque quidem politiæ intendunt, quod communiter conferens, ipsæ quidem rectæ existunt entes secundum id quod simpliciter justum. Quæcumque autem conferens principum solum, vitiatæ, et omnes sunt transgressiones rectorum politiarum. Despoticæ enim : civitas autem communitas liberorum est.